
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 3 – ABRIL/2019 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…...

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Editais / Contratos  / Avisos ……..…………………………………….

Relatório de viagens ………………………………………………………



PORTARIA N° 85/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR, a partir de 18 de fevereiro de 2019, os servidores JAQUELINE HERBERTS, siape
n°2102502,  OTÁVIO  PATRÍCIO  NETTO,  siape  n°2779323,  RAQUEL  RYBANDT,  siape  n°2164316,
VINICIUS  TADEU  DE  OLIVEIRA,  siape  n°1281237  GRASIELA  VOSS,  siape  n°1812764,  VANESSA
ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, siape n°2425051, FERNANDA WITT CIDADE, siape n°2277500,
sob a  presidência  da  primeira,  constituir  Comissão Organizadora  do X  Festival  de  Talentos  do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari no ano de 2019.
Art.  2°-  A  Comissão  poderá  solicitar  a  colaboração  de  outros  servidores  e  estudantes  para  a
realização  do  evento,  ficando  responsável  por  definir  atribuições  e,  quando  solicitado,  emitir
declarações de participação, aos colaboradores. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 86/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR a  Portaria  de n°322/GAB/DG/CARA/IFC/2017,  30 de outubro de 2017, que
constituí o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Agronomia do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari 
I – Não fará mais parte da Comissão o servidor MAURICIO IHLENFELDT SEJAS.
II – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 87/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 DE ABRIL DE 2019.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão responsável pela análise das propostas submetidas ao Edital 11/209, que
trata de “Auxílio Financeiro aos Estudantes do Instituto Federal Catarinense para participação em
Eventos e Visitas Técnicas de natureza acadêmica e científica, tecnológica, cultural e esportiva”, de
acordo com as orientações contidas no edital. 

PORTARIAS



Priscila Carvalho Monteiro Representante da CGAE 

Graziela Voss Representante do Comitê de Extensão 

Fabrício Moreira Sobreira Representante do Comitê de Pesquisa 

Renilse Paula Batista Representante do Comitê de Ensino

Elaine Soares Cantu Representante do DAP / setor equivalente
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 88/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º –  DESIGNAR o servidor Valdecir Dolinski, siape n° 1786321, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do Contrato nº 06/2016, Adesão nº 01/2016 ao Pregão nº 03/2016 – Reitoria,
Processo  23349.000064/2016-41,  Empresa  Trivale  Administração  Ltda,  inscrita  no  CNPJ  nº
00.604.122/0001-97,  referente à Prestação de Serviço de Gerenciamento de Frota do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor Daniel Kraemer Schwiderke, siape n° 2410340, para na ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3° – REVOGAR a Portaria de n° 359/GAB/DG/CARA/IFC/2018,  de 4 de Outubro de 2018.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA Nº 89/DG/CARA/IFC/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1°-  DESIGNAR os docentes abaixo elencados para comporem as Bancas de Seleção alunos
regulares do Mestrado Profissional  em Tecnologia e Ambiente,  para ingresso no ano letivo de
2019, conforme segue; 
Titulares: Eduardo Augusto Werneck Ribeiro;  Cleder Alexandre Somensi;  Daniel  da Rosa Farias.
Suplentes: Uberson Rossa e Ivan Bianchi
Titulares: Patricia Devantier Neuenfeldt; Leandro Marcos Salgado Alves; Adalberto M. da Silva. 
Suplentes: Cristiane Tagliari e Fernanda Witt Cidade 
Titulares: Cleder Alexandre Somensi; Cristiane Tagliari; Daniel da Rosa Farias. 
Suplentes: Fabrício Sobreira e Fernanda Witt Cidade. 



Titulares: Andre Luis Fachini de Souza; Daniel da Rosa Farias; Uberson Rossa. 
Suplentes: Leandro Marcos Salgado Alves e Fernanda Witt Cidade 
Titulares:  Suellen  Cadorin  Fernandes;  Sandro  Augusto  Rhoden;  Andre  Luis  Fachini  de  Souza.
Suplente: Cleder Alexandre Somensi e Fernanda Witt Cidade. 
Titulares: Cleder Alexandre Somensi; Daniel da Rosa Farias; Adalberto Manoel da Silva.  
Suplentes: Fernanda Witt Cidade e Suellen Cadorin Fernandes. 
Titulares: Cleder Alexandre Somensi; Uberson Rossa; Fabrício Sobreira.
Suplentes: Cristiane Tagliari e Daniel da Rosa Farias.
Titulares:  Claudemir  Marcos Radetski;  Suellen  Cadorin  Fernandes;  Cleder  Alexandre  Somensi.
Suplentes: Cristiane Tagliari e Fernanda Witt Cidade.
Titulares: Maiko Rafael Spiess; Cleder Alexandre Somensi; Marcos Antônio Mattedi. 
Suplentes: Daniel da Rosa Farias e Fabricio Moreira Sobreira.
Titulares: Uberson Rossa; Adolfo Jatobá Medeiros Bezerra; Daniel da Rosa Farias. 
Suplentes: Cristiane Tagliari e Fernanda Witt Cidade.
Titulares: Cleder Alexandre Somensi; Adalberto Manoel da Silva; Leandro Marcos Salgado Alves.
Suplentes: Fabricio Moreira Sobreira e Cristiane Tagliari. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 90/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 11 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016,
RESOLVE: 
Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  GEANCARLO  TAKANORI  KATSURAYAMA,  siape  n°2354945,  a
representante  do  NDE,  NEIVA  MARIA  BATISTA  VIEIRA,  siape  n°2737665,  os  docentes  SIMÃO
ALBERTO, siape n°2302970, DEIVISSON FERREIRA DA SILVA,  siape n°2335839, DANIEL DA ROSA
FARIAS, siape n°2356032, MARILÂNDES MÓL RIBEIRO DE MELO, siape n°1715961, FRANCISCO JOSÉ
MONTÓRIO SOBRAL, siape n°0053965, GISELE GUTSTEIN GUTTSCHOW, siape n°1019906, JULIANO
SANTOS GUERETZ,  siape n°1810731,  TEOMAR DUARTE DA SILVA,  siape n°2691544,  FERNANDO
PRATES BISSO, siape n°1815440, os representantes discentes CAROLINE CHAMPOWSKI e MÁRCIA
HELENA CARVALHO GONZÁLEZ, e a representante dos TAEs – NUPE MARINA ROCHA DE CASTRO
LEAL, siape n°1764825, para sob a coordenação do primeiro, constituírem o Colegiado do Curso de
Licenciatura em Ciências Agrícolas, com carga horária de 0,5 hora/semana, do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2° - REVOGAR a Portaria de n°172/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 21 de junho de 2017. 
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA Nº 91/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 11 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016,
RESOLVE:



Art. 1º – NOMEAR a servidora VÂNIA MENGHINI DA ROCHA, ocupante do cargo de Pedagoga,
Siape n° 1756149, para o cargo comissionado de Coordenador Geral Substituto do Ensino Técnico,
código CD-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 92/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 15 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DEFLAGRAR o processo eleitoral para escolha dos membros da Comissão Permanente de
Pessoal Docente (CPPD) do IF Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores docentes ANELISE DESTEFANI, SIAPE Nº  1518992, GREICE ANE
BARBIERI,  e  PATRICIA  MASSARUTE  PEREIRA,  SIAPE  Nº  1742080,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, constituírem comissão para conduzir o processo eleitoral
Art. 3º – A comissão deverá registrar seus trabalhos em ata e ao final do processo encaminhar, à
Direção-Geral, o Relatório Final dos trabalhos com o nome dos coordenadores eleitos.
Art. 4º – A comissão terá prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 93/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 17 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º –  DESIGNAR os servidores FABRÍCIO MOREIRA SOBREIRA, siape nº2277446, FERNANDA
WITT  CIDADE,  siape  nº2277500,  JOELMIR  JOSÉ  LOPES,  siape  nº2277440,  VANESSA  ZANON
BALDISSARELLI, siape nº1916770, CARLIZE LOPES, siape nº2269362, DANIEL DA ROSA FARIAS, siape
nº  2356032  ,  ANELISE  GRÜNFELD  DE  LUCA,  siape  nº2102481,  JOICE  SELEME  MOTA,  siape
nº1627189,  VANESSA PERIPOLLI,  siape nº1085177,  RENATA DA SILVA HEYING, siape nº1164891
como titulares e RENILSE PAULA BATISTA, siape nº 1993756 como suplente do Comitê de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – ESTABELECER que o comitê será presidido pelo Coordenador de Pesquisa e Inovação do
Campus e, em sua ausência, por seu representante legal.
Art. 3° - O comitê deverá registrar seus trabalhos em ata.
Art. 4° - REVOGAR a Portaria n°161/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 07 de Junho
 de 2017.
Art. 5° - Esta Portaria tem validade a partir da data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



 PORTARIA N° 94/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 17 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  NOARA TEÓFILO KLABUNDE,  siape  nº  1703501,  FERNANDA
AMBRÓSIO TESTA, siape nº1786615, MARCIONE RODRIGUES NUNES, siape nº1296213, MARINA
ROCHA DE CASTRO LEAL, siape nº 1764825, VÂNIA MENGHINI DA ROCHA, siape nº1756149,SIMÃO
ALBERTO,  siape  nº2302970,  SIMONE  ELISA  MAI,  siape  nº3006953,  o  servidor  EDVANDERSON
RAMALHO DOS SANTOS, siape nº2102509 na qualidade de Coordenador Geral do Ensino Técnico e
FERNANDO JOSÉ BRAZ, siape nº1901309, na qualidade de Coordenado Geral da Graduação, para,
sob a coordenação da primeira, comporem o Núcleo Pedagógico (NuPe) do IFC - Campus Araquari.
Art. 2º – As atribuições do NuPe estão definidas na Regulamentação dos Núcleos Pedagógicos do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense, aprovada pela Resolução nº 08-
CONSUPER/2014.
Parágrafo único. Aos servidores docentes integrantes do núcleo fica assegurada a carga horária
mínima de 2 (duas) horas semanais, destinadas às atividades do NuPe.
Art. 3º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°  95/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 17 DE ABRIL DE  2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – APROVAR o Projeto de Criação do Curso Qualificação Profissional de Recepção Docente,
desenvolvido por responsável  pela elaboração do Projeto Pedagógico de Curso designado pela
PORTARIA N° 76/GAB/DG/CARA/IFC /2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019,  em conformidade com a
RESOLUÇÃO 064/2016 - CONSUPER
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 96/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 22 DE ABRILO DE 2019.
A DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA
PORTARIA 389/2018
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  abaixo  listados  para  compor  o  Comitê  Gestor  do  Edital  nº
05/2019/DG/IFC – Campus Araquari, que trata de Apoio a Projetos de Ação Integradas no IFC –
Campus Araquari
Cristiane Vanessa  Tagliari Corrêa – Siape nº 1351550 – Presidente
Fabrício Moreira Sobreira – Siape nº 2277446
Katia Hardt Siewert – Sipae nº 2755788



Leila Yatim -  Sipae nº 1145929
Fernando José Braz  - Siape nº 1901309
Renilse Paula Batista – Siape nº 1993756
Grasiela Voss – Siape nº 1812764
Joice Selene Mota – Siape nº 1627189
Anelise Grünfreld de Luca – Sipe nº 2102481
Vanessa Peripolli – Siape nº 1085177
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CRISTIANE V. TAGLIARI CORRÊA
Diretora-geral Substituta – IFC Campus Araquari
Portaria nº 398/2018 de  17/10/2018

PORTARIA N°  97/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 18 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria º 228/GAB/DG/CARA/IFC/2017 de 17 de Agosto de 2017, do Comitê
de Extensão do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – a servidora Fernanda Witt Cidade como Coordenadora da Extensão e Katia Hardt Siewert como
Substituta
II – Não fará mais parte deste Comitê o servidor Júlio Lopes da Silva; 
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CRISTIANE V. TAGLIARI CORRÊA
Diretora-geral Substituta – IFC Campus Araquari
Portaria nº 398/2018 de  17/10/2018



VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM-7659 173.394 176.098 2.704 km

LIVÍNA MHM-7679 157.057 158.577 1.520 km

GOL POWER MGQ-9417 199.325 201.646 2.321 km

S 10 MEN-3799 108.438 108.965 527 km

VERSA MLY-2158 48.184 49.411 1.227 km

LOGAN MJO-3823 95.951 95.951 00 km

PARATI MHP-3782 193.515 193.515 00 km

PARATI TITAN MGQ-9407 107.894 107.894 00 km

FIAT STRADA MBZ-4184 248.934 248.934 00 km

TOTAL 8.299km

USO DE CARROS



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 4/2015.

Nº Processo: 23349057230201419.

PREGÃO  SISPP  Nº  22/2014.  Contratante:  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCACAO  -CIENCIA  E

TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 03360551000154. Contratado : INTERSEPT TERCEIRIZACAO

DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação de Prazo e Repactuação do Contrato de Telefonista para

IFC araquari.  Fundamento Legal:  lei 8666/93 .  Vigência: 22/04/2019 a 21/04/2020. Valor Total:

R$70.860,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800037. Data de Assinatura: 17/04/2019.

(SICON - 29/04/2019) 158459-26422-2019NE800002

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 UASG 158459

Número  do  Termo  Aditivo  03.2019  do  Contrato:  62/2017.  Processo:  23349.0001242/2017-

31.Subrogação  Contrato  n.  62.2017  PE  14/2016  da  UG  158125.Contratante:  Instituto  Federal

Catarinense- Campus Araquari. Contratado: INTERSEPT LTDA. CNPJ: 03.360.551/0001-54. Objeto:

Serviço Contínuos de Limpeza. Fundamento: Lei n° 8.666/93. Vigência: 18/05/2019 a 17/05/2020.

Valor Total: R$ 807.299,28. Data de Assinatura: 22/04/2019.

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 5/2015.

Nº Processo: 23349000316201470.

PREGÃO  SRP  Nº  12/2014.  Contratante:  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCACAO  -CIENCIA  E

TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 03360551000154. Contratado : INTERSEPT TERCEIRIZACAO

DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo da prestação de serviço dos trabalhadores rurais

polivalentes  para  ifc  Araquari.  Fundamento  Legal:  lei  8666/93  .  Vigência:  11/05/2019  a

10/05/2020. Valor Total: R$343.290,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800040. Data de Assinatura:

17/04/2019.

(SICON - 26/04/2019) 158459-26422-2019NE800002

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 8/2018.

Nº Processo: 23349000290201893.

PREGÃO  SISPP  Nº  3/2018.  Contratante:  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCACAO  -CIENCIA  E

TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 54222401000115. Contratado : ELEVADORES VILLARTA LTDA

-.Objeto: Prorrogação de Prazo da prestação de seviços de Manutenção dos Elevadores do IFC

Araquari.  Fundamento  Legal:  lei  8666/93  .  Vigência:  14/05/2019  a  13/05/2020.  Valor  Total:

R$25.392,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800071. Data de Assinatura: 22/04/2019.

(SICON - 26/04/2019) 158459-26422-2019NE800002

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 2/2017.

Nº Processo: 23349000467201690.



PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA

CATA.  CNPJ  Contratado:  84968874000127.  Contratado  :  ALMAQ  EQUIPAMENTOS  PARA

ESCRITORIOLIMITADA.  Objeto:  Prorrogação Vigência  do Contrato  de  Impressoras  por  6  meses.

Fundamento Legal: lei 8666/93 .  Vigência: 05/05/2019 a 04/11/2019. Valor Total:  R$44.394,51.

Fonte: 8100000000 - 2019NE800052. Data de Assinatura: 12/04/2019.

(SICON - 26/04/2019) 158459-26422-2019NE800002

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158459

Número  do  Contrato:  00009/2016,  subrogado  pelaUASG:  158459  -

INST.FED.CATARINENSE/CAMPUS ARAQUARI.

Nº Processo: 23821000502201671.

PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA

CATA. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto:

Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 09/2016, pelo período de 12 (doze) meses a partir

de 06 de maio de 2019 vigorando até 05 de maio de 2020. Fundamento Legal:  Lei  8666/93 .

Vigência:  06/05/2019  a  05/05/2020.  Valor  Total:  R$28.200,01.  Fonte:  8100000000  -

2019NE800019 Fonte: 8100000000 - 2019NE800020. Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 18/04/2019) 158631-26422-2019NE800003



Servidor Destino Evento Data da
viagem Diárias Valor

Sandro Borges Chapecó A Serviço De 06 a
12/04/2019

4,5 1.376,97

Leandro
Marcos

Salgado Alves
Brusque Convocação De 09 a

10/04/2019 1,5 2233,86

Luciano Alves São Joaquim A Serviço De 12 a
13/04/2019 1,5 202,76

Mariana da
Silveira

Blumenau Treinamento De 11 a
12/04/2019

1,5 208,20

Robert Lenoch Brusque A Serviço 09/04/2019 0,5 67,68

Fabrício
Moreira
Sobreira

Brusque A Serviço De 09 a
10/04/2019 1,5 233,86

Ivan Bianchi Brusque A Serviço 09/04/2019 0,5 67,68

Fernanda Witt
Cidade Brusque A Serviço De 09 a

10/04/2019 1,5 233,86

Jonas Cunha
Espíndola

Camboriú Convocação 16 e
17/04/2019

1,5 270,68

Daniel da Rosa
Farias Brusque A Serviço 09/04/2019 0,5 67,68

Sergio Gomes
Delitsch

Camboriú Convocação 16 e
17/04/2019

1,5 233,86

Abel Plonkoski Florianópolis A Serviço 12/04/2019 0,5 79,45

Ivan Bianchi Rio do Sul A Serviço 12/04/2019 0,5 67,68

Judith Mara de
Souza Almeida Blumenau A Serviço De 15 a

16/04/2019 1,5 233,86

Mariane
Rodrigues de

Souza
Blumenau Convocação

15 e
16/04/2019 1,5 233,86

Sandro Borges Camboriú Convocação 16 e
17/04/2019

1,5 172,00

Juliana Amadei Blumenau Treinamento 23/04/2019 0,5 67,68

Sandro Borges Camboriú A Serviço De 22 a
25/04/2019 3,5 380,64

Paulo Enrique
Gouvea
Barbosa

Blumenau Treinamento 23/04/2019 0,5 67,68

RELATÓRIO DE VIAGENS



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI
	DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
	DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
	DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
	DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
	DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
	DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO


